Дело № 1-96/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 декабря 2017 года г. Десногорск 

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего (федерального судьи) Михаленкова Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Десногорска Учиной Л.А.

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Балабиной И.Ю., представившей удостоверение № и ордер № 746 от 11.12.2017г.,

при секретаре Терзи Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 01.06.2017 по 10.06.2017, у ФИО2 в промышленной зоне 

<

данные изъяты> г. Десногорска Смоленской области, при сборе дикорастущего растения конопли возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их употребляющим.

26.06.2017 в период времени с 20 час. 55 мин. по 23 час. 06 мин. ФИО2 у здания городской прокуратуры, расположенного в 6-м микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка наркотический средств", проводимой представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995г. № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", умышленно, с корыстной целью личного обогащения, за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО5», участвующему в «проверочной закупке» в роли «покупателя», два свёртка с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 1213 от 25.07.2017г. является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общая масса которого равна 1,44 грамм (из них 0,04 гр. израсходовано в ходе исследования № 9/713 от 27.06.2017).

Далее, в продолжение ранее возникшего единого преступного умысла, 02.07.2017 в период времени с 12 час. 20 мин. по 15 час. 15 мин. ФИО1 у здания магазина «Надёжный», расположенного по адресу 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка наркотических средств", проводимой представителями правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", умышленно, с корыстной целью личного обогащения, за денежное вознаграждение в размере 1300 рублей, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО5», участвующему в «проверочной закупке» в роли «покупателя», свёрток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 1264 от 27.07.2017 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общая масса которого равна 0,38 грамм (из них 0,02 гр. израсходовано в ходе исследования № 9/728 от 03.07.2017).

Каннабис (марихуана) согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 08.07.2006 года № 421), включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ» и отнесен к наркотическим средствам, его общий вес 1,82 грамма согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" не является значительным, крупным и особо крупным размером.

На стадии предварительного следствия при ознакомлении обвиняемого с материалами уголовного дела от ФИО2 после предварительной консультации с защитником поступило ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи со своим согласием с предъявленным обвинением.

Данное ходатайство подсудимый подтвердил и в судебном заседании. 

Государственный обвинитель и защитник согласны с применением вышеуказанного порядка принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Совокупность названных обстоятельств является основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и основанием вынесения подсудимому обвинительного приговора в порядке ст. 316 УПК РФ с признанием в действиях ФИО2 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ) – незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО2 незаконно, с корыстной целью личного обогащения, сбыл гражданину «ФИО5». свертки с веществом растительного происхождения, которое согласно заключениям эксперта № 1213 от 25.07.2017 года и № 1264 от 27.07.2017 года является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что совершено умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, учитывает данные о личности ФИО2, который не судим, трудоустроен, имеет высшее образование, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту работы, учебы и по месту прохождения службы. Учитывается также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Исходя из совокупности названных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что ФИО2 следует назначить наказание в соответствии со ст. 56 и ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно без ограничения свободы, поскольку пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с назначением наказания по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В целях исправления подсудимого суд считает необходимым возложить на ФИО2 дополнительные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, а именно: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; ежемесячно, в день, установленный инспекцией, являться на регистрацию.

Оснований к применению положений статей 64, ч. 1 ст. 62 и ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: два свёртка с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общая масса которого равна 1,36 грамм и свёрток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общая масса которого равна 0,31 грамм, переданных на хранение в комнату хранения вещественных доказательств СО ОМВД России по г. Десногорску, надлежит уничтожить. Олимпийку, футболку, кошелёк и чек ПАО «Сбербанк» следует возвратить по принадлежности. CD-R диски с записями видеонаблюдения от 26.06.2017 года и от 02.07.2017 года надлежит хранить при материалах уголовного дела.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, в течение которого ФИО2 должен своим безупречным поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с целью исправления подсудимого возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; ежемесячно, в день, установленный инспекцией, являться на регистрацию.

Вещественные доказательства: два свёртка с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общая масса которого равна 1,36 грамм и свёрток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общая масса которого равна 0,31 грамм, переданных на хранение в комнату хранения вещественных доказательств СО ОМВД России по г. Десногорску, - уничтожить. Олимпийку, футболку, кошелёк и чек ПАО «Сбербанк», - возвратить по принадлежности ФИО2 CD-R диски с записями видеонаблюдения от 26.06.2017 года и от 02.07.2017 года, - хранить при материалах уголовного дела

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Михаленков Д.А.